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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na projevy degradace materiálů homopolymerů

polybutenu-1, jenž byly vystaveny povětrnostním vlivům. Změny ve struktuře byly

analyzovány metodou DSC a spektroskopicky. Vliv degradace na mechanické vlastnosti byl

zkoumán při tahové zkoušce.
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ABSTRACT

Diploma thesis is focused on homopolymers polybutene-1 degradation signs due to

weathering exposure. Structure changes in polybutene-1 were analysed using DSC method,

and by infra-red spectroscopy. Degradation influence on mechanical properties was

examined by tensile tests.

Keywords: polymer weathering, accelerated polymer degradation, polybutene-1, DSC,
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ÚVOD

Moderní doba s sebou nese vysoké nároky na materiálové vlastnosti. Ať už se jedná

o požadavky na nízkou hmotnost, odolnost vůči povětrnostním vlivům, vzhled materiálu,

nehořlavost nebo jiné, neustále sílí v tomto směru tlak na výrobí společnosti. Nenarůstá

pouze tlak na produkci kvalitnějších a odolnějších materiálů, ale sílí také požadavky na

pochopení principů mechanismů degradace. S tím jdou ruku v ruce materiálové testy a jejich

analytické zpracování. Snaha moderních společnsotí je testovat degradabilitu materiálů co

možná nejefektivnějším a nejpřesnějším způsobem, ale co nejméně nákladně. Expozice

vzorků povětrnostním vlivům v přírodě je jednou možností, nicméně je velmi nákladné a

zdlouhavé. Z ekonomického a časového hlediska se proto dosávají do popředí metody

zrychleného stárnutí, kdy je vzorek umístěn ve veterometru a podmínky, kterým má být

v reálu vystaven, jsou simulovány.

Největší vliv na degradaci polymerních materiálů mají intenzita slunečního záení, teplota,

vlhkost a mechanické namáhání. K analýze změn vnitřní struktury materiálu v průběhu

degradačních procesů se velmi často používají metody spektrometrické a metody termické

analýzy. Pro analýzu mechanických vlastností lze použít zkoušku mechanického namáhní

v jednoosém tahu.

Ve své práci analyzuji vzorky homopolymeru polybutenu-1, které byly vystaveny

skutečným povětrnostním podmínkám mírného pásu. Tahovou zkouškou, termickou

analýzou a spektrometrickým měřením byl zjišťován vliv povětrnostních podmínek na

vlastnosti vzorku.

TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Stárnutí polymerů

Povětrnostní stárnutí polymerů je proces, při kterém dochází ke zhoršení jejich vlastností.

Zejména jde o vlastnosti mechanické, optické a vzhledové. V průběhu stárnutí polymerních

materiálů nejdříve dochází ke změnám vzhledových vlastností, přičemž následují změny

vlastností mechanických [1]. ostupnou degradací dochází až ke ztrátě funkce polymeru.

Důvodem degradace jsou změny probíhající na molekulární úrovni, které se v polymeru

projeví změnou morfologie, zhoršením reologických vlastností, sekundární krystalizací (při

fotooxidaci u semikrystalických polymerů), zvýšením hustoty a Youngova modulu a

snížením tažnosti materiálu [2, 3, 4].

Za standardních okolností polymery nejsou čisté chemické látky. Běžně se k polymerům

přidávají aditiva, jenž upravují jejich vlastnosti tak, aby byl polymer co nejvhodnější pro

danou aplikaci.

Největší vliv na stárnutí polymerů mají: UV záření, teplota, které je polymer dlouhodobě

vystaven, vlhkost prostředí, kyslík, mechanické namáhání a polutanty vzniklé v důsledku

lidské činnosti [1]. Typ degradačních reakcí podmiňují funkční skupiny polymeru. Reakce

jsou stejné jako u malých molekul s týmiž funkčními skupinami, jen probíhají mnohem

pomaleji v důsledku komplexní struktury polymeru [2].

1.1.1 Fyzikální stárnutí

Při technologickém zpracování jsou polymery roztaveny, zpracovány do tvaru výrobku a

ochlazeny. Polymer se tak dostane do nerovnovážného stavu a samovolně tak začne měnit

své vnitřní uspořádání s cílem dosáhnout stavu s nejnižší energií a nejvyšší mírou

neuspořádanosti systému [5]. Polymerní segmenty mají snahu zaujmout co nejmenší objem,

a tak se v důsledku fyzikálního stárnutí zmenšuje volný objem amorfní fáze [5]. Ta má

významný vliv na stárnutí poylmeru.

Průběh fyzikálního stárnutí polymeru je ovlivněn několika faktory. Patří sem: molární

hmotnost polymeru a její distribuce, podmínky při technologickém zpracování a

krystalizační dynamika daného polymeru [5].

Fiebig a kol. uvádějí, že při fyzikálním stárnutí polypropylenu za pokojové teploty bylo

pozorováno zvýšení hustoty a modulu v souvislosti s křehnutím materiálu [6, 7]. Fyzikální

stárnutí běžně doprovází i degradaci materiálů v důsledku jiných vlivů [3].

1.1.2 Fotodegradační reakce

Fotodegradační reakce jsou degradační reakce polymerů iniciovány absorpcí kvanta

slunečního záření a jsou nejčastější příčinou zhoršení vlastností polymerního materiálu [1,

3, 8]. Oblast vlnových délek, která nejvíce zasahuje polymerní struktury je oblast UV záření

(λ = 300 – 400 nm) [1].

Při fotochemické degradaci je kvantum světla absorbováno fotoiniciátory v molekule a tyto

iniciátory jsou rozštěpeny za vzniku volných radikálů [1, 8, 9]. Následuje sled degradačních

nefotochemických reakcí, které vedou ke štěpení dalších vazeb v molekule. Tyto následné

reakce již nejsou zapříčiněny absorpcí záření, ale chováním volných radikálů [8].

V polymerní makromolekule tak dochází k jevům: „chain scission“ („stříhání řetězců“) a

zároveň ke „crosslinking“ (opětovné zesíťování rozštěpených řetězců v makromolekule).

Vzniknou tak vazby nové a takto pozměněný polymer může mít odlišnou molekulární

hmotnost a chemickou strukturu [2, 8, 9]. Ke štěpení může docházet jak na hlavním řetězci

polymeru, tak na bočních řetězcích. Zesíťování ve struktuře má za následek vyšší rigiditu

polymeru a často vyšší molekulovou hmotnost [2].

Za běžných podmínek, kdy chybí vnější zdroj UV záření, tak jsou reakce způsobené zářením

zanedbatelné [2]. Pokud je v molekule přítomen chromofor a polymer se nachází v blízkosti

zdroje záření, tak dochází k urychlení degradačních reakcí [2]. Mezi chromofory řadíme:

karbonylovoou skupinu, hydroperoxidy, iminoskupiny, aromatické skupiny a konjugované

dvojné vazby [2].

Při zkouškách zrychlené fotooxidace se používají jako zdroje světla: rtuťové výbojky,

zářivky, halogenidy kovů, uhlíkové a xenonové výbojky, přičemž filtrované xenonové světlo

v oblasti vlnových délek 300 – 400 nm nejvíce odpovídá přirozenému slunečnímu

záření [1].

1.1.3 Oxidační reakce

Oxidační reakce je zahájena v důsledkku přítomnosti volných radikálů nebo atomů, které

mohou vytrhnout atom vodíku z C -H vazby a vznikne tak radikál, který reaguje s molekulou

kyslíku. I dvojné vazby jsou náchylné ke vzniku radikálů [2].

Oxidační reakce jsou velmi výrazně urychleny UV zářením a teplotou [1,2]. Fotodegradační

a oxidační reakce se navzájem doplňují, jelikož absorpce světelné energie senzitivními

skupinami (chromofory) vede k přerušení chemických vazeb a tím ke vzniku reaktivních

molekul. Tyto reaktivní molekuly pak pak urychlují oxidativní reakce zapříčiněné radikály

nebo vedou ke vzniku nových degradačních procesů [2].

Pokud je v polymeru přítomna sůl nebo kov, je oxidace v důsledku její přítomnosti urychlena

[2]. Příkladem snadno degradabilního polymeru pomocí oxidace je PVC, kde hlavní produkt

oxidačních reakcí je HCl [2].

Výsledkem autooxidační reakce v polymerní molekule je:

• vznik kyslíkatých funkčních skupin v hlavním řetězci polymeru (karbonylová

skupina, alkoholy, ethery a hydroperoxidy) [2, 9].

• Rozštěpení řetězce → nižší molekulová hmotnost řetězce

• Příležitostně se objevuje zesíťování (ethery, peroxidy)

• Emise malých anorganických a organických molekul (voda, CO, CO2, H2O2,

karboxylové kyseliny, ketony


[…]


byla integrace píků v rozsahu 1792 – 1512 cm-1. Výsledky vyhodnocení uvádí tabulka 11.

Tab. 11 Hodnoty ploch píků v karbonylové oblasti pro degradované polymery PB 0110M a

PB 0300M

Doba expozice – letní

období (dny)

Plocha

PB 0110M PB 0300M

0 1,5 1,6

14 1,6 1,6

28 1,9 1,6

42 1,6 1,8

46 2,0 2,0

210 1,3 2,9

Předpoklad byl, že s rostoucí dobou expozice poroste absorbance vzorků v karbonylové

oblasti z důvodu zvyšujícího se počtu karbonylových skupin a dvojných vazeb v polymeru

vznikajících v důsledku degradačních procesů.

Polymer PB 0300M se choval dle očekávání – absorbance měla rostoucí trend. Na spektru

vidím hlavní pík, který má maximum na 1590 cm-1. Pak je patrný náznak druhého s

maximem na 1670 cm-1 a třetího na 1730 cm-1. V oblasti 1750 – 1800 je naznačen čtvrtý pík.

Spektrum naměřené při expozici 210 dní již má pík s maximem na 1670 cm-1 skoro stejně

intenzivní jako je pík s maximem na 1600 cm-1. Stejně tak je patrný výrazný nárůst píku

s maximem na 1730 cm-1.

U polymeru PB 0110M vidíme také hlavní pík, který má maximum na 1590 cm-1, pak vidím

náznak druhého, který má maximum na 1670 cm-1 a třetího s maximem na 1725 cm-1. U

polymeru 0110M je mírný pokles absorbance při 42. dni – absorbance dosahuje hodnot

vzorku degradovaného 14 dní, rozdíl je v řádu tisícin. Výrazný rozdíl oproti polymeru 300M

je u vzorku vystaveném povětrnostním podmínkám 210 dní. Hodnota absorbance hlavního

píku s maximem 1590 cm-1 je nejmenší ze všech vzorků, dokonce menší než má

nedegradovaný vzorek. Nicméně v oblasti kolem 1670 cm-1 došlo k nárůstu absorbance a

také se výrazně zvětšila absorbance v oblasti 1700 – 1800 cm-1. Od 210. dne mohlo dojít

k přeměně sloučenin absorbujících v oblasti 1500 – 1700 cm-1 na sloučeniny absorbující

v oblasti od 1680 – 1800 cm-1.

Na obrázcích 45 a 46 jsou výřezy ze spekter vzorků degradovaných v zimním období.

Obr. 45 Výřez ze spekter degradovaného polymeru PB 0110M v zimním období

Obr. 46 Výřez ze spekter degradovaného polymeru PB 0300M v zimním období

Hodnoty plochy pod křivkou vzorků degradovaných v zimním období pro polymer

PB 0110M byly získány integrací píků v rozsahu 1760-1486 cm-1. Pro polymer PB 0300M

byl rozsah měření 1729-1512 cm-1. Výsledky uvádí tabulka 12.

Tab. 12 Hodnoty ploch píků v karbonylové oblasti pro degradované polymery PB 0110M a

PB 0300M

Doba expozice – zimní

období (dny)

Plocha

PB 0110M PB 0300M

0 1,5 1,3

46 1,6 1,4

58 1,6 1,5

72 2,6 1,5

88 2,9 1,6

Naměřené hodnoty plochy vykazují vzrůstající tendenci. U polymeru PB 0300M tento trend

není tak výrazný jako u PB 0110M, nicméně v obou dvou případech se s rostoucí dobou

expozice zvětšuje absorbance v karbonylové oblasti. Lze tedy usuzovat na vzrůstající

koncentraci karbonylových sloučenin ve struktuře polymeru v důsledku chain scission a

crosslinking.

Detailní popis spektra PB 0300M v zimním období odpovídá popisu PB 0300M v letním

období s výjimkou píku pro 210 dní (tato degradace nebyla v zimě měřena). Totéž platí pro

spektrum PB 0110M.

ZÁVĚR

Studium degradačních procesů a jejich vliv na strukturu a vlastnosti polymerního materiálu

je podstatné zejména s ohledem na praktické využití. Je – li polymer vystaven vnějším

podmínkám dochází k jeho degradaci, což se projevuje zhoršením materiálových vlastností.

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na typy degradačních procesů ovlivňující

kvalitu materiálu a jejich mechanismy. Detailněji byla rozepsána fotodegradace s důrazem

na mechanismus degradačních reakcí a byl zmíněn i synergický efekt termodegradačních a

fotooxidačních reakcí. Dále byla rešerše zaměřena konkrétně na studovaný polybuten-1 a

jeho stárnutí s ohledem na strukturu.

V experimentální části byly stěžejní analytické metody DSC a spektrometrie. Byl potvrzen

degradační vliv povětrnostních podmínek na polymerní struktury.

Při porovnání obou polymerů byl jako stabilnější vyhodnocen polymer PB 0110M.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

UV Ultrafialové záření

PVC Polyvinylchlorid

HCl Chlorovodík

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

H2O2 Peroxid vodíku

nm Nanometr

PMMA Polymethylmetakrylát

PVA Polyvinylalkohol

3D Trojrozměrné zobrazení

EPDM Ethylenpropylendienový kaučuk

EVA Ethylenvinylacetát

UV-A Oblast vlnovch délek 320 – 400 nm

UV-B Oblast vlnových délek 290 – 320 nm

λ Vlnová délka

VIS Oblast viditelného záření 390 – 800 nm

IČ Oblast infračerveného záření 780 nm – 1mm

PP Polypropylen

PE Polyethylen

ATR Zeslabený úplný odraz
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