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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k diplomové práci:

Překládaná diplomová práce Bc. Hany Mudříkové má zajímavý a potřebný námět. Bohužel
provedení práce vykazuje řadu nedostatků.

Po formální stránce jsou to:
Ich forma/ plural majestikus
překlepy, gramatické chyby (jen v úvodu 4 chyby na stránce)
číslování stránek chybí
úprava seznamu literatury nejednotná

Experimentální část:
V popisu materiálu není specifikováno, pro jakou krystalickou fázi jsou uvedené teploty tání? (tab.
3 a 4)

Je otázkou, jak byly připraveny fólie, ze kterých byl získán vzorek. Jaké byly teplotní podmínky?
(kapitola 1.6.2) Podle zásad pro vypracování se mělo jednat o vytlačování, což jsem zřejmě někde
v experimentální části minula?

Způsob zpracování dat získaných z DSC - zbytečný popis

Vzorky pro FTIR nebyly upravovány – Byly brány v potaz nečistoty, které se na ně venku nachytaly?

Není uvedeno, po jak dlouhé době od tavení byl nultý vzorek měřen (Co fázová transformace II na
I?)

Praktická část popsána špatně, diskuze naměřených dat a závěrečné shrnutí jsou nedostatečné.
Přehlédla jsem v zásadách pro vypracování požadované srovnání výsledků s dřívějšími daty?

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč má PB 0110 menší teploty tání, než PB 0300?
2. Vysvětlete formulaci "...snížení molekulové hmotnosti, v důsledku čehož dochází k

oslabení polymeru, což se projeví poklesem teploty tání".
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Podpis oponenta diplomové práce